PRANTAGALO Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cantagalo

GABINETE DO VEREADOR VICTOR HUGO DA CRUZ SOUZA - REPUBLICANOs

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

INDICAÇÃO n123 12025

PROTcop 364 l2025
084 2025

HORA: 15:5E

O FUNCIONARIO

O vereador Victor Hugo da Cruz Souza - Republicanos, membro desta
Casa Legislativa e no exercício da prerrogativa que lhe é conferida pelo artigo 87 do Regimento
Interno, vem, respeitosamente, solicitar que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, Sra. Emanuela Teixeira Silva, que através da Secretaria Municipal competente,
providencie a pintura e a colocação de placas de sinalização em todos os quebra-molas
existentes no município.

JUSTIFICATIVAА:

A presente indicação tem como objetivo aumentar a segurança no trânsito, tanto para

os motoristas quanto para os pedestres. Em diversos pontos da cidade, os quebra-
molas encontram-se com a pintura desgastada ou sem qualquer sinalização vertical, o

que pode causar acidentes, principalmente no período noturno ou em dias chuvosos.

A devida sinalização é essencial para garantir que os condutores tenham a devida

visibilidade e consigam reduzir a velocidade com antecedência, conforme previsto nas
normas de trânsito.

Dessa forma, solicito atenção especial do Poder Executivo para a realização de um

levantamento geral das lombadas existentes e a execução dos serviços de pintura e
sinalização vertical, visando à segurança e ao bem-estar de todos os cidadãos.

Sala das Sessões Patrono Cívico Tiradentes, em 08 de abril de 2025.

Cha th te
Victor Hugo da Cruz Souza

Vereador - Republicanos